
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 июня 2022 года №  443-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области 
на поддержку муниципальных программ формирования современной

городской среды

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
являющееся приложением 1 к подпрограмме «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области» 
на 2018 -  2024 годы, являющейся приложением 1 к государственной 
программе Иркутской области «Формирование современной городской 
среды» на 2018 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 августа 2017 года№ 568-пп, следующие изменения:

1) в пункте 14:
в подпункте 7 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 8 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 9 слова «случаев признания несостоявшейся процедуры 

закупки для обеспечения муниципальных нужд по благоустройству 
общественных территорий и дворовых территорий в целях реализации 
муниципальных программ, а также в случае» заменить словом «случая»;

2) в пункте 26:
в подпункте 5 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;



2

абзац четвертый подпункта 7 изложить в следующей редакции:
«копию положительного заключения экспертизы проектной

документации в части оценки достоверности определения сметной стоимости 
реализации мероприятия по благоустройству дворовой территории (при 
наличии);»;

абзац четвертый подпункта 8 изложить в следующей редакции:
«копию положительного заключения экспертизы проектной

документации в части оценки достоверности определения сметной стоимости 
реализации мероприятия по благоустройству общественной территории (при 
наличии);»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) в отношении проекта создания комфортной городской среды: 
пояснительную записку с обоснованием реализации мероприятия по 

реализации проекта финалиста Конкурса;
копию проектной документации или сметы реализации мероприятия по 

реализации проекта финалиста Конкурса;
копию положительного заключения экспертизы проектной

документации в части оценки достоверности определения сметной стоимости 
реализации мероприятия по реализации проекта финалиста Конкурса.»;

3) дополнить пунктом 461 следующего содержания:
«461. Объем субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской 

области определяется в тысячах рублей с одним десятичным знаком после 
запятой без применения правил математического округления.»;

4) в пункте 65 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
5) абзац третий подпункта 3 пункта 68 признать утратившим силу;
6) пункт 69 изложить в следующей редакции:
«69. Министерство вправе перечислять субсидии с учетом

предусмотренного законодательством авансирования выполнения работ 
по реализации соответствующего мероприятия в размере 
не более 30 процентов суммы муниципального контракта
(в 2022 году до 50 процентов суммы муниципального контракта), но не более 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до муниципального 
образования Иркутской области на соответствующий финансовый год, при 
условии представления органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области сведений о реквизитах муниципальных 
контрактов, заключенных по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, предусматривающих соответствующее 
положение об авансировании выполнения работ по реализации
соответствующего мероприятия.»;

7) приложения 2 - 4  изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



3

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 7 июня 2022 года № 443-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ПРОЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ

№
п/п

Наименование критерия Оценка критерия

Наличие проектной документации 
или сметы реализации мероприятия 
по благоустройству дворовой 
территории (далее -  мероприятие)

1 балл -  наличие проектной документации 
или сметы реализации мероприятия;
0 баллов -  отсутствие проектной
документации или сметы реализации 
мероприятия

Оценка достоверности определения 
сметной стоимости реализации 
мероприятия

0,5 балла -  наличие положительного 
заключения экспертизы проектной 
документации в части оценки
достоверности определения сметной 
стоимости реализации мероприятия;
0 баллов -  отсутствие положительного 
заключения экспертизы проектной 
документации в части оценки
достоверности определения сметной 
стоимости реализации мероприятия

Муниципальное образование
Иркутской области, на территории 
которого планируется реализация 
мероприятия, относится к одной из 
следующих категорий (далее -  
категории):
административный центр
Иркутской области; 
монопрофильные муниципальные 
образования Российской

0,5 балла -
Иркутской
которого
мероприятия.
категорий;
0 баллов 
Ирку! с ко и 
которого 
мероприятия, 
категорий

муниципальное образование 
области, на территории 
планируется реализация 

относится к одной из

муниципальное образование 
области, на территории 
планируется реализация 
не относится ни к одной из



2

Федерации (моногорода), перечень 
которых утвержден распоряжением 
Правительства Российской
Федерации от 29 июля 2014 года 
№ 1398-р;
муниципальные образования
Иркутской области, в границах 
которых расположен населенный 
пункт, включенный в перечень 
исторических поселений,
утвержденный совместным
приказом Министерства культуры 
Российской Федерации и 
Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 
29 июля 2010 года№ 418/339 ».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ОТ 7 июня 2022 года № 443-пп_______

«Приложение 3
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ПРОЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА ОБЩЕСТВЕННОЙ

ТЕРРИТОРИИ

№
п/п

Наименование критерия Оценка критерия

1
Наличие проектной документации 
или сметы реализации мероприятия 
по благоустройству общественной 
территории (далее -  мероприятие)

1 балл -  наличие проектной документации 
или сметы реализации мероприятия;
0 баллов -  отсутствие проектной 
документации или сметы реализации 
мероприятия

2
Оценка достоверности определения 
сметной стоимости реализации 
мероприятия

0,5 балла -  наличие положительного 
заключения экспертизы проектной 
документации в части оценки 
достоверности определения сметной 
стоимости реализации мероприятия;
0 баллов -  отсутствие положительного 
заключения экспертизы проектной 
документации в части оценки 
достоверности определения сметной 
стоимости реализации мероприятия

3
Проведение творческого 
архитектурного конкурса на выбор 
дизайн-проекта общественной 
территории

0,3 балла -  творческий архитектурный 
конкурс на выбор дизайн-проекта 
общественной территории проведен;
0 баллов -  творческий архитектурный 
конкурс на выбор дизайн-проекта 
общественной территории не проведен

4
Муниципальное образование 
Иркутской области, на территории

0,5 балла -  муниципальное образование 
Иркутской области, на территории



2

которого планируется реализация 
мероприятия, относится к одной из 
следующих категорий (далее -  
категории):
административный центр
Иркутской области; 
монопрофильные муниципальные 
образования Российской
Федерации (моногорода), перечень 
которых утвержден распоряжением 
Правительства Российской
Федерации от 29 июля 2014 года 
№ 1398-р; 
муниципальные 
Иркутской области, 
которых расположен 
пункт, включенный 
исторических 
утвержденный 
приказом Министерства культуры 
Российской Федерации и 
Министерства регионального 
развития Российской Федерации 
от 29 июля 2010 года№ 418/339; 
муниципальные образования
Иркутской области с численностью 
населения свыше 20 тысяч человек; 
муниципальные образования
Иркутской области -  финалисты 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды

образования 
границах 

населенный 
перечень 

поселений, 
совместным

в

в

которого планируется реализация
мероприятия, относится к одной из 
категорий;
0 баллов -  муниципальное образование 
Иркутской области, на территории
которого планируется реализация
мероприятия, не относится ни к одной из 
категорий

».



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 7 июня 2022 года № 443-пп

«Приложение 4
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ 

В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ПОДДЕРЖКУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ФОРМИРОВАНИЯ 
СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 2022 ГОД

№ п/п Муниципальные образования Иркутской области Объем субсидий, 
тыс. рублей

1 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 400 003,3

2 Ангарский городской округ Иркутской области 120 587,4

3 Г ородской округ муниципальное образование города Братска 
Иркутской области 115 568,6

4 Зиминское городское муниципальное образование 13 461,8

5 Городской округ муниципального образования город Саянск 
Иркутской области 18 368,1

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 7 852,8

7 Муниципальное образование — «город Тулун» 19 298,5

8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 39 833,4

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 37 375,8

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 25 730,1

11 Кутуликское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области

2 453,9



2

12 Балаганское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области 2 082,0

13 Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 3 438,0

14 Александровское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области 425,2

15 Муниципальное образование «Бохан» 2 975,4

16 Городское поселение Вихоревское муниципальное 
образование Братского района Иркутской области 13 696,0

17 Калтукское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области 819,3

18 Тангуйское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области 646,1

19 Жигаловское муниципальное образование 2 638,7

20 Заларинское муниципальное образование Заларинского 
района Иркутской области 5 097,2

21 Тыретское городское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области 1 880,5

22 Ханжиновское муниципальное образование 
Заларинского района Иркутской области 481,5

23 Листвянское муниципальное образование 1 027,1

24 Карлукское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 1 775,5

25 Марковское городское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 16 274,6

26 Молодежное сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 4 982,5

27 Никольское муниципальное образование 1 025,1

28 Оекское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области

3 563,5

29 Уриковское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области

6 503,3

30 Усть-Кудинское муниципальное образование 1 285,8

31 Хомутовское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

9 523,7



3

32 Магистральнинское городское поселение Казачинско- 
Ленского муниципального района Иркутской области 4 513,2

33 Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 2411,4

34 Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 578,6

35 Казачинское сельское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 3 474,0

36 Ербогаченское муниципальное образование 926,5

37 Качугское городское поселение Качугского муниципального 
района Иркутской области 3 590,8

38 Киренское муниципальное образование 5 445,7

39 Иркутское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 1 092,2

40 Каразейское муниципальное образование 318,8

41 Карымское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 1 315,9

42 Куйтунское городское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 4 276,6

43 Тулюшское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 924,3

44 Уховское муниципальное образование 335,4

45 Муниципальное образование «Железногорск-Илимское 
городское поселение»

12 751,0

46 Новоигирминское муниципальное образование 3 913,6

47 Рудногорское городское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 1 511,0

48 Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

5 588,3

49 Нижнеудинское муниципальное образование 14 986,4

50 Новонукутское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

2 548,1

51 Еланцынское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области

2 555,9



4

52 Муниципальное образование «Оса» 
муниципального района

Осинского 3 844,6

53 Слюдянское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Слюдянского 9 295,5

54 Байкальское муниципальное образование 11 372,1

55 Култукское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Слюдянского 3 379,2

56 Бирюсинское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Тайшетского 4 018,1

57 Квитокское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Тайшетского 1 642,4

58 Новобирюсинское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Тайшетского 1 369,1

59 Тайшетское муниципальное образование 
городское поселение»

«Тайшетское 14 703,5

60 Будаговское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 1 280,9

61 Шерагульское сельское поселение 
муниципального района Иркутской области

Тулунского 1 061,0

62 Белореченское муниципальное образование 4 376,0

63 Болынееланское муниципальное образование 1 734,3

64 Железнодорожное муниципальное образование 
(входит в состав Усольского района) 1 733,2

65 Мишелевское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Усольского 3 557,2

66 Новомальтинское сельское поселение 
муниципального района Иркутской области

Усольского 1 209,7

67 Раздольинское сельское поселение 
муниципального района Иркутской области

Усольского 365,6

68 Сосновское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 786,0

69 Среднинское городское поселение 
муниципального района Иркутской области

Усольского 2 438,3

70 Тайтурское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 2 849,2

71 Тельминское муниципальное образование 1 637,8



5

72 Железнодорожное муниципальное образование 
(входит в состав Усть-Илимского района) 2 888,9

73 Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области 17 775,4

74 Янтальское городское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области 1 895,4

75 Усть-Удинское сельское поселение Усть-Удинского 
муниципального района Иркутской области 2 523,7

76 Алехинское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области 1 215,6

77 Вельское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области 533,3

78 Голуметское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области 2 898,9

79 Михайловское муниципальное образование 3 390,2

80 Веселовское муниципальное образование 622,9

81
Городское поселение Лесогорское муниципальное 

образование Чунского районного 
муниципального образования Иркутской области

2 496,9

82 Октябрьское муниципальное образование 1 184,6

83 Новочунское сельское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области

1 058,7

84
Городское поселение Чунское муниципальное образование 

Чунского районного муниципального образования Иркутской 
области

6 647,0

85 Олхинское муниципальное образование Шелеховского 
района Иркутской области 718,6

86 Баклашинское сельское поселение Шелеховского 
муниципального района Иркутской области 4 698,8

87 Муниципальное образование «город Шелехов» 23 686,7

88 Муниципальное образование «Усть-Ордынское» 6 947,0

Итого: 1 107 568,7


